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TIJORAT BANKLARINI 
REYTINGINI ANIQLASHDA 
BANKOMETR MODELIDAN 
FOYDALANISH YOʻLLARI

Karabaev Nodir Abduhamidovich
“El-yurt umidi” jamgʻarmasi boʻlim boshligʻi

Annotatsiya: Ushbu maqolada tijorat banklarining reytingini aniqlashda bankometr modelidan foydalangan holda, res-
publikamizda faoliyat olib borayotgan yirik banklarning koʻrsatkichlari asosida tahlil qilingan. Bankometr usulida tijorat 
banklarining 6 ta koeffisient natijalari asosida ularning barqarorligi tahliliga asoslangan mezonlar boʻyicha reytingi ishlab 
chiqilgan.

Kalit soʻzlar: banklarning barqarorligi, reytingni aniqlash metodlari, bankometr usuli, kapital, aktivlar, kapital etarlilik koef-
fisienti, muammoli kreditlar, sof foizli daromad, sof foizli xarajatlar.

Abstract: This article analyzes the rating of commercial banks based on the indicators of a large banking institution 
operating in our republic using the bankometer model. In the bankometer method, the rating of commercial banks is 
based on criteria established by analyzing their stability based on the results of applying 6 coefficients.

Key words: bank stability, rating methods, bankometer method, capital, assets, capital adequacy ratio, problem loans, net 
interest income, net interest expenses.

Аннотация: В данной статье анализируется рейтинг коммерческих банков на основе показателей крупного бан-
ковского учреждения, действующего в нашей республике, с использованием модели банкометра. В методе бан-
кометра рейтинг коммерческих банков составляется на основе критериев, установленных на основе анализа их 
устойчивости по результатам применения 6 коэффициентов.

Ключевые слова: устойчивость банка, методы определения рейтинга, метод банкометра, капитал, активы, коэф-
фициент достаточности капитала, проблемные кредиты, чистый процентный доход, чистые процентные расходы.

K I R I S H
Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy bankining (Markaziy bank) asosiy maqsadlaridan biri bank tizimining 

barqarorligini ta’minlashdan iboratdir (“Oʻzbekiston Respublikasining Markaziy banki toʻgʻrisida”gi Qonun, 
5-modda) [1]. Ushbu maqsaddan kelib chiqib Markaziy bank doimiy ravishda tizimli xatarlarni oldini olishga 
qaratilgan makroprudensial siyosat vositalaridan foydalanib keladi. 

Oʻzbekistonda moliya tizimida muhim islohotlar, xususan banklar faoliyatining transformasiyasi, yirik davlat 
banklarini xususiylashtirish jarayonlari amalga oshirilmoqda. Davom etayotgan ushbu islohotlar bank tizimida 
yuqori raqobatni shakllantirgan holda banklarning tavakkalchilikka boʻlgan moyilligining oshishiga olib kelish 
ehtimoli yuqori. Bundan tashqari, kelajakda iqlim oʻzgarishining moliyaviy barqarorlikka ta’siri bilan bogʻliq 
vaziyat tobora murakkablashib borishi kutilmoqda. Bu esa, Markaziy bank oʻzining makroprudensial siyosat 
yondashuvini aniq belgilab olishini taqozo etmoqda.

2023-yil I yarim yilligida moliyaviy sharoitlar biroz qat’iylashishiga qaramasdan, Oʻzbekiston bank tizimida 
moliyaviy barqarorlik saqlanib qolindi. Bunda, pul bozorida turgʻunlik, xorijiy valyuta bozoridagi yuqori oʻzgaruv-
chanlik va bank sektoridagi noaniqliklarning ortishi kuzatildi. Ushbu davrda kapital monandlilik hamda likvidlilik 
koʻrsatkichlarida pasayish kuzatilgan boʻlsada, mazkur koʻrsatkichlar oʻrnatilgan minimal talablardan yuqori 
boʻldi. Shuningdek, bank tizimida daromadlilik koʻrsatkichlari oshdi. Bank tizimida yuqori likvidli aktivlarning jami 
aktivlardagi ulushining pasayish tendensiyasi saqlanib qolmoqda. Muammoli kreditlarning jami kreditlardagi 
ulushi past darajani tashkil etib, kreditlar boʻyicha ehtimoliy zararlarni qoplash maqsadida yaratilgan zaxiralar 
bilan ta’minlanganlik darajasi oshdi[2].
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Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 11-sentyabrdagi “Oʻzbekiston – 2030” strategiyasi 
toʻgʻrisida”gi PF-158-son Farmonining1 50 maqsadida “Bank tizimida islohotlarni jadallashtirish, bank xizmatlari 
bozori hajmini oshirish va sohada raqobatni rivojlantirish”da “Banklarga xalqaro tan olingan minimal standart va 
talablarni joriy qilish orqali me’yorlar va nazorat bazalarini takomillashtirish” vazifasi kiritilgan[3]. Ushbu vazifani 
amalga oshirishda tijorat banklarini xalqaro amaliyotda keng qoʻllanilib kelayotgan barqarorligini ta’minlash aso-
sida ularni reyting oʻrnini belgilab borish metodlaridan foydalanish bugungi kunning muhim dolzarb masalalari 
hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bank sektorining moliyaviy barqarorligi farovon va barqaror iqtisodiyotning asosiy shartidir. Shu nuqtai 

nazardan, bankning rentabelligi va bank moliyaviy barqarorligi oʻrtasidagi bogʻliqlik koʻrib chiqilib, bank hajmi, 
institusional sifati va bozor konsentrasiyasining roli aniq aks ettirilgan. 2005–2020-yillarda Braziliya, Rossiya, 
Hindiston, Xitoy va Janubiy Afrikada faoliyat yurituvchi 776 ta bankning namunasi panel regressiyasi va GMM 
asoslari yordamida oʻrganilgan. Bunda “bank rentabelligi moliya tizimining barqarorligini aniqlashda hal qiluvchi 
rol oʻynaydi”, degan xulosaga kelishgan [4].

Olib borilgan tadqiqotlarda raqobatning ta’siri banklarning koʻrsatkichlariga hamda uning reytingini pasa-
yishiga olib kelishi asoslab berilgan. “Raqobatning moʻrtligi” haqidagi an’anaviy nuqtai nazarga koʻra, bank 
raqobatining kuchayishi bozor kuchini pasaytiradi, foyda marjasini pasaytiradi va franchayzing xarajatlarini 
kamaytirishga olib keladi, bu esa bank tavakkalchiligini ragʻbatlantiradi. Muqobil “raqobat barqarorligi” nuqtai 
nazariga koʻra, kredit bozorida bozor kuchining oshishi bank xavfining oshishiga olib kelishi mumkin, chunki 
kreditlar boʻyicha mijozlardan olinadigan yuqori foiz stavkalari kreditlarni qaytarishni qiyinlashtiradi va ma’naviy 
xavf va salbiy tanlov muammolarini kuchaytiradi. Natijada bankning reytingi kutilmagan holatda pasayib ketishi 
mumkin [5].

Iroqlik olimlar Iroq moliya institutlarida moliyaviy muvaffaqiyatsizlikni bashorat qilish uchun Bankometr 
S-Score va S-Score modelining mosligini tekshirishgan. Tadqiqot uchun namuna Iroq Markaziy banki vasiyligi 
ostidagi bir qator xususiy Iroq banklari boʻlgan va bu namunani tanlash sababi moliyaviy muvaffaqiyatsizlikni 
bashorat qilishda Bankometr S-Score modelining toʻgʻriligini sinab koʻrish asosiy maqsad boʻlgan. Tadqiqot 
shuni koʻrsatganki, Bankometr modeli Iroq moliya institutlarida moliyaviy muvaffaqiyatsizlikni bashorat qilish 
uchun qabul qilinishi mumkin, chunki tadqiqot uchun tanlangan banklarning S-bali va S-bali <50 standart che-
garasida edi, bu moliyaviy tanglik holatini koʻrsatgan [6].

Xuddi shunday tadqiqotlar Indoneziya va Malayziya banklari asosida tahlil qilingan. Ushbu tadqiqot 
bankrotlikka faqat likvidlik, kredit va kapital ta’sir qilishini koʻrsatgan. Bankometr hisob-kitoblari, shuningdek, 
Indoneziya va Malayziya banklari bankrot yoki nosogʻlomlikdan yiroq ekanligini asoslab bergan [7].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bankning barqarorligini tahlil qilish uchun koʻplab modellar mavjud, ular orasida Bankometr yaqinda ishlab 

chiqilgan va bank barqarorligini sintez qilish uchun CAMELS tizimi va CLSA-stress test parametrlaridan olingan 
moliyaviy koeffisientlarni foizlarda ozgina oʻzgartirilgan holda ishlatadigan oddiy yondashuv. Ushbu modelda 
bankning mustahkamligi toʻlov qobiliyati balli (S-Score) deb ataladigan ball bilan oʻlchanadi. Toʻlovga layo-
qatsizlik bilan bogʻliq muammolarni aniqlash va Bankometr yondashuvida koʻrsatilgan kamchiliklarni bartaraf 
etishda ushbu holat bankning ichki boshqaruvi uchun foydali boʻlishi mumkin. Undan nafaqat jismoniy shaxslar, 
balki nazorat qiluvchi organlar ham istalgan bankning barqarorligi yoki toʻlov qobiliyati holatini bir zumda koʻrib 
chiqish uchun foydalanishlari mumkin. XVF tavsiyalaridan soʻng, tadqiqotchi tashabbusni oʻz zimmasiga oldi 
va minimal parametrlar soni bilan maksimal aniq natijalarni ta’minlash sifatiga ega Bankometr deb nomlangan 
keng qamrovli usuldan foydalandi. Uning umumiy koʻrinishi, “Bankometr” modelining ifodasi quyidagicha [8]:

S = 1,5Х1 + 1,2Х2 + 3,5Х3 + 0,6Х4 + 0,3Х5 + 0,4Х6
Bu erda, “S” toʻlov qobiliyatini anglatadi, bu qaram oʻzgaruvchidir. Ushbu modeldagi mustaqil oʻzgaruv-

chilar quyidagicha:
• X1 = kapitalning aktivlarga nisbati (CA): ≥4%
• X2 = sof kapitalning aktivlarga nisbati (EA): ≥2%
• X3 = kapital etarlilik darajasi (CAR): 40% ≤ CAR ≥ 8%
• X4 = ishlamaydigan kreditlarning umumiy kreditlarga nisbati (NPL): ≤ 15%
• X5 = xarajatning daromadga nisbati (CI): ≤ 40%
• X6 = kreditlarning aktivlarga nisbati (LA): ≤ 65%

1  lex.uz›docs/6600413
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Biroq, yuqorida koʻrsatilgan foizlar mavjud boʻlgan bankni tushuntiradi:
• CAR nisbati 8% dan 40% gacha;
• CA nisbati 4% dan yuqori;
• EA nisbati 2% dan ortiq;
• Nazorat ostidagi NPL darajasi 15% dan past;
• CI koeffisienti 40% dan kam saqlanib qolgan;
• 65% dan past boʻlgan LA nisbatini nazorat qilish orqali likvidlikni saqlab qolish.
Bankometr tasnifi boʻyicha “Super Sound Bank” deb tasniflanishi mumkin. Bankning moliyaviy inqirozga 

qarshi zaifligini bashorat qilish banklar, kreditorlar va investorlar uchun juda muhim masaladir. Bank toʻlovga 
layoqatsiz boʻlganida, kreditorlar asosiy qarz va foiz toʻlovlarining bir qismini yoʻqotish tufayli mahrum boʻlishadi, 
aksiyadorlar esa barcha investisiyalarini yoʻqotishi mumkin. Agar bank moliyaviy tanglikdan keyin faoliyatini 
tiklasa ham, bankning omon qolish uchun katta xarajatlari tufayli bankning kelajakdagi oʻsishi sezilarli darajada 
toʻsqinlik qiladi.

Mezon: “S” qiymati 70 dan yuqori boʻlgan banklar toʻlovga layoqatli boʻlib, “Super Sound Bank” (qulay 
moliyaviy ahvolga ega), “S” qiymati 50 dan kam boʻlgan banklar esa “Toʻlovga layoqatsiz” (yuqori xavf ostida 
boʻlgan) deb nomlanadi. Moliyaviy tanglik 50 dan 70 gacha boʻlgan “S” qiymatiga ega boʻlgan banklar oʻrtacha 
holatda va xatolar tasnifiga moyilligi sababli “Kulrang zona”ga (50 < S < 70 oraligʻidagi maydon) tasniflanishi 
mumkin.

Ushbu reyting metodologiyasi global miqyosdagi moliya institutlariga, shu jumladan banklarga va bankdan 
tashqari moliya institutlarining keng doirasiga kredit reytinglarini belgilashga yondashuvimizni tushuntiradi. 
Ushbu modeldan foydalangan holda respublikamizda faoliyat olib borayotgan 4 yirik tijorat banklarimizni tahlil 
qilamiz. Ushbu banklarning 2023-yilda xalqaro reyting agentliklari tomonidan berilgan reyting baholari quyi-
dagicha boʻlgan.

1-jadval. xalqaro reyting agentliklari tomonidan tijorat banklariga berilgan reyting baholari toʻgʻrisidama’lumot[9].

№ Banklar nomi Reyting agentligi nomi Reyting bahosi

1. Ipotekabank “Mudis”
“Standart end Purs”

“Barqaror”
“Barqaror”

2. Biznesni rivojlantirish banki “Mudis” “Barqaror”

3. Mikrokreditbank “Fitch Reytings” “Barqaror”

4. Oʻzsanoatqurilishbank “Standart end Purs”
“Fitch Reytings”

“Barqaror” 
“Barqaror”

Oxirgi besh yil davomida, Jahon banki ta’kidlaganidek, Oʻzbekiston iqtisodiyotni liberallashtirishga erishish 
va makroiqtisodiy boshqaruvni takomillashtirish maqsadida “oʻtish davri siyosati”ni amalga oshirmoqda. Ushbu 
siyosat doirasida mamlakat hukumati 2025-yilga qadar oltita bankni xususiylashtirishni rejalashtirmoqda 
(shunday qilib, sektor aktivlarida davlat banklarining ulushi yarmidan koʻproqqa qisqarishi kerak) va banklar oʻz 
biznes modellarini sezilarli darajada qayta qurishlari kerak. Rentabellikni oshirish va investisiya jozibadorligini 
hamda korporativ boshqaruv amaliyotini yaxshilash maqsadida xalqaro moliya tashkilotlarining yordami kerak 
boʻladi. Banklar uchun asosiy xatarlardan Fitch kreditlarning dollarlashuvining yuqori darajasini va uzoq mud-
datli investisiya kreditlarining katta hajmini aniqladi, ularni toʻlash uchun davlat banklari uch yilgacha boʻlgan 
imtiyozli davrni taqdim etadi. Shu bilan birga, birorta ham mamlakat banki xalqaro reyting agentliklari tomonidan 
investisiya darajasida baholanmagan – barcha reytinglar spekulyativ toifaga kiradi.”

Davlat ulushiga ega boʻlgan yirik banklar orasida “Mikrokreditbank” 11-oʻrin, “Agrobank” 12-oʻrin,  
“Oʻzsanoatqurilishbank” 14-oʻrin, “Turonbank” 16-oʻrin va “Asakabank” 17-oʻrinni saqlab qolgan [10]. Tahlil 
qilinayotgan banklarimizda bankometr modeli asosida zarur boʻladigan koʻrsatkichlarini koʻrib chiqamiz.

Buning uchun tijorat banklarining yillik hisobotlaridan foydalangan holda ularning koʻrsatkichlarini hisob-
laymiz. Birinchi koʻrsatkich sifatida tijorat banklarining muammoli kreditlar boʻyicha besh yillik ma’lumotini kel-
tirib oʻtamiz.
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2-jadval. Tijorat banklarining muammoli kreditlari (NPL) toʻgʻrisida  ma’lumot (%) [11].

№ Banklarning nomi
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023

1. Ipoteka bank 1,3 2,3 3,3 2,5 4,7

2. Biznesni rivojlantirish banki 2,0 1,5 4,3 3,9 8,9

3. Mikrokredit bank 4,5 4,0 5,9 4,8 6,0

4. Oʻzsanoatqurilish bank 0,19 1,0 3,8 2,8 2,2

Oilaviy tadbirkorlik dasturlari doirasida muammoli kreditlar ulushi 19 foizdan 16 foizga pasaygani,  
6,5 mingdan ziyod mahallada muammoli qarzdorlik qolmagani ta’kidlandi. Lekin haligacha qariyb 3 trillion 
soʻmlik kreditlar qaytmagan. Banklar kesimida eng koʻp muammoli kreditlar Xalq banki, “Mikrokreditbank” 
va “Agrobank” hissasiga toʻgʻri keladi. Ayniqsa, Andijon, Namangan, Fargʻona, Surxondaryo, Sirdaryo va  
Toshkent viloyatlarida ishlar ahvoli qoniqarsiz. Bundan tashqari, hududlarda oʻtkazilgan oʻrganishlarda  
2,5 mingta holatda 68 milliard soʻm kreditlar maqsadsiz sarflangani aniqlangan.

Muammoli kreditlar miqdori yil boshidagi koʻrsatkichga (13,99 trln. soʻm) nisbatan 2,63 trln. soʻmga oʻsib, yil 
yakunida 16,62 trln. soʻmdan ortgan. Biznesni rivojlantirish banki (+1,1 trln. soʻm), Ipoteka bank (+922,7 mlrd. 
soʻm), Oʻzmilliybank (+459,9 mlrd. soʻm), Agrobank (+385,2 mlrd. soʻm) va Mikrokreditbank (+229,7 mlrd. soʻm)
larda muammoli kreditlar miqdoriy oʻsishi nisbatan koʻproq boʻlgan. Yil davomida muammoli kreditlar miqdori 
oʻsgan boʻlsa-da, kredit portfeli hajmining oʻsishi hisobiga, NPL ulushi yil avvalidagi 3,59 foizdan 3,53 foizgacha 
tushgan.

3-jadval. Tijorat banklarining aktivlari toʻgʻrisida ma’lumot (mlrd. soʻm).

№ Banklarning nomi
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023
1. Ipoteka bank 19755 23588 32410 40012 44187

2. Biznesni rivojlantirish banki 9342 12709 15923 20708 24882

3. Mikrokredit bank 3008 5890 10283 13483 16782

4. Oʻzsanoatqurilish bank 30501 34698 49045 56511 62264
 

Tijorat banklarini aktivlari boʻyicha tahlil qiladigan boʻlsak, tahlil qilinayotgan barcha banklarimizda aktivlar 
oʻsish tendensiyasini saqlab qolgan. 2019-yilga nisbatan taqqoslaydigan boʻlsak, Ipoteka bankda 22,3% ga, 
Biznesni rivojlantirish bankida 26,6%ga, Mikrokredit bankda 55,7%ga hamda Oʻzsanoatqurilish bankida 20,4% 
ga oshishga erishilgan. 2022-yil bilan taqqoslaganda 2023-yilda Ipoteka bankda 4 175 mlrd. soʻmga, Biznesni 
rivojlantirish bankida 4 174 mlrd. soʻmga, Mikrokredit bankda 3 299 mlrd. soʻmga hamda Oʻzsanoatqurilish 
bankida 5 753 mlrd. soʻmga oshishga erishilgan.

Banklar faoliyatining 2023-yilda asosiy koʻrsatkichlari tahliliga koʻra, respublika bank tizimining aktivlari 
652,2 trln. soʻmni tashkil etgan. Bu oʻtgan yilga nisbatan 17 foizga koʻp. Majburiyatlar 13 foizga oshib, 539 trln. 
soʻmni, kreditlar qoldigʻi 22 foizga oʻsib, 465,5 trln. soʻmni, omonatlar qoldigʻi esa oʻtgan yilgi 51 foizga nisbatan 
6 foizga oʻsib, qariyb 230 trln. soʻmni tashkil etgan.

4-jadval. Tijorat banklarining kreditlari toʻgʻrisida  ma’lumot (mlrd. soʻm).

№ Banklarning nomi
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023

1. Ipoteka bank 14532 19793 24304 32658 29046

2. Biznesni rivojlantirish banki 8475 11446 13823 20292 17496

3. Mikrokredit bank 2640 4772 8540 13319 10816

4. Oʻzsanoatqurilish bank 17486 26322 39898 48076 43148

Markaziy bank ma’lumotlariga koʻra, tijorat banklarining jami kredit portfeli 2023-yil davomida 81,4 trln. 
soʻmga oʻsib, yil yakunida 471,4 trln. soʻmni tashkil qilgan. Kredit portfelining miqdoriy jihatdan nisbatan koʻproq 
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oʻsishi Kapitalbank (11,2 trln. soʻm), Agrobank (10,6 trln. soʻm), Oʻzmilliybank (10,0 trln. soʻm), OʻzSQB (9,0 
trln. soʻm), Ipoteka bank (4,6 trln. soʻm) hamda Hamkor bank (4,4 trln. soʻm)da kuzatilgan. Garant bank (-210,2 
mlrd. soʻm) va Oktobank (91,5 mlrd. soʻm)larda kredit portfeli miqdori kamaygan. Tahlil qilinayotgan banklarim-
izda 2023 yilda 2022 yilga nisbatan Ipoteka bankda -3 639 mlrd. soʻmga, Biznesni rivojlantirish bankida -2 796 
mlrd. soʻmga, Mikrokredit bankda -2 503 mlrd. soʻmga hamda Oʻzsanoatqurilish bankida -4 928 mlrd. soʻmga 
kamayib ketgan.

“Banklar va bank faoliyati toʻgʻrisida”gi qonunga kiritilgan oʻzgartishlarga koʻra, 2023-yil 1-sentyabrdan  
2025-yil 1-yanvarga qadar banklar ustav kapitalining eng kam miqdori bosqichma-bosqich oshirilishi belgilangan.

100 mlrd soʻm – 2023-yil 1-sentyabrgacha;
200 mlrd soʻm – 2023-yil 1-sentyabrdan;
300 mlrd soʻm – 2024-yil 1-apreldan;
500 mlrd soʻm – 2025-yil 1-yanvardan.
Regulyator yangi talablarni bajarish uchun ustav kapitali etarli boʻlmagan banklarga boshqa banklar bilan 

qoʻshilishni tavsiya qilgan. Aks holda, bank faoliyatini amalga oshirish boʻyicha lisenziya bekor qilinishi belgi-
langan.

5-jadval. Tijorat banklarining kapitali va ustav kapitalitoʻgʻrisida ma’lumot (mlrd. soʻm).

№ Banklarning nomi Koʻrsatkichlar
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023

1. Ipoteka bank
Kapitali 1611 3730 4274 5917 5087
Ustav kapitali 838 977 2809 2861 2984

2. Biznesni rivojlantirish banki
Kapitali 1235 1446 2414 2944 2696
Ustav kapitali 1079 1079 1859 1859 1859

3. Mikrokredit bank
Kapitali 665 1625 1738 3644 2321
Ustav kapitali 694 1642 1641,7 2197 3547

4. Oʻzsanoatqurilish bank
Kapitali 2848 6128 6704 7828 7701
Ustav kapitali 1884 4640 4640 4640 4640

 
Tahlil qilinilayotgan banklarda kapitali va ustav kapitali oldingi yillarga nisbatan oʻzgarish oxirgi yilga nis-

batan oʻsib borish tendensiyasini saqlab qolgan boʻlsa, 2023-yilda 2022-yilga nisbatan kamayib ketgan. Jum-
ladan, Ipoteka bankda kapitali -830 mlrd. soʻmga, Biznesni rivojlantirish banki -248 mlrd. soʻmga, Mikrokredit 
bank -1323 mlrd. soʻmga hamda Oʻzsanoatqurilish bank -127 mlrd. soʻmga kamayib ketgan.

6-jadval. Tijorat banklarining foizli daromad va xarajatlari toʻgʻrisida  1 yanvar holatiga ma’lumot (mlrd. soʻm).

№ Banklarning nomi koʻrsatkichlar
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023

1. Ipoteka bank
Foizli xarajat 751 1249 1802 2984 4017

Foizli daromad 1304 2279 3197 4890 6427

2. Biznesni rivojlantirish 
banki

Foizli xarajat 333 593 814 1055 1540

Foizli daromad 689 1125 1415 1901 2613

3. Mikrokredit bank
Foizli xarajat 107 193 425 683 938

Foizli daromad 311 498 944 1115 1621

4. Oʻzsanoatqurilish bank
Foizli xarajat 687 1133 1667 1055 1540

Foizli daromad 1359 2290 3289 1901 2613

Tijorat banklarini foizli daromad 2023-yilda 2022-yilga nisbatan oʻzgarishi ijobiy boʻlgan. Jumladan, Ipoteka 
bankda 1 537 mlrd. soʻmga,  Biznesni rivojlantirish bankida 712 mlrd. soʻmga, Mikrokredit bankda 506 mlrd. 
soʻmga  hamda Oʻzsanoatqurilish bankida 712 mlrd. soʻmga oshishga erishilgan. Foizli xarajatlari koʻrsatkichlari 
boʻyicha Ipoteka bankda 1 033 mlrd. soʻmga,  Biznesni rivojlantirish bankida 485 mlrd. soʻmga, Mikrokredit 
bankda 255 mlrd. soʻmga  hamda Oʻzsanoatqurilish bankida 485 mlrd. soʻmga oshgan.

Bizga ma’lumki foizli xarajatlar – bu pul mablagʻlari yoki ularning ekvivalentlaridan foydalanganlik uchun 
xarajatlar. Foizli xarajatlar har qanday diskont yoki qarz qimmatli qogʻozlari yoxud qarz mablagʻlarining bosh-
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langʻich balans qiymati bilan ularning soʻndirish summalari oʻrtasidagi boshqa farqlarning amortizasiya summa-
sini oʻz ichiga oladi.

7-jadval. Tijorat banklarining kapital etarlilik darajasi toʻgʻrisida  1 yanvar holatiga ma’lumot (%).

№ Banklarning nomi
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023

1. Ipoteka bank 13,0 25,6 13,0 14,4 16,8

2. Biznesni rivojlantirish banki 14,7 15,2 14,0 17,1 16,0

3. Mikrokredit bank 21,5 23,7 14,6 22,9 25,1

4. Oʻzsanoatqurilish bank 13,5 23,0 17,0 23,0 24,2

Tijorat banklarini kapitalini etarlilik koeffisienti belgilangan me’yorlar talabi boʻyicha taqqoslaganimizda, 
banklardagi holat ijobiy deb aytish mumkin.Makro stress-test natijalari asosiy va xatarli ssenariylar boʻyi-
 cha Oʻzbekiston bank tizimining turli shoklarga bardoshliligini koʻrsatmoqda. Bank tizimining umumiy kapital 
monand lilik koʻrsatkichi asosiy hamda xatarli ssenariylar boʻyicha Markaziy bank tomonidan oʻrnatilgan minimal 
talablardan yuqori shakllanmoqda. 2025-yil oxiriga kelib, xatarli ssenariy bank sektori boʻyicha kapital monand-
lilik koʻrsatkichi 13,6 foizda shakllanishini koʻrsatmoqda. Shuningdek, ushbu ssenariyda kreditlar boʻyicha sezi-
larli yoʻqotishlarning yuzaga kelishi, qimmatli qogʻozlar va uy-joy boʻyicha yoʻqotishlarning mavjudligi hamda 
tavakkalchilikka tortilgan aktivlarning koʻpayishiga qaramay, sof foizli va foizsiz daromadlarning yuqori ekanligi 
oʻrnatilgan minimal talabdan yuqori boʻlishiga olib keladi.

Yuqorida keltirilgan koʻrsatkichlardan foydalangan holda tijorat banklarini bankometr modelidan foyda-
langan holda barqarorligini tahlil qilamiz. Olingan natijalar asosida ularning reyting koʻrsatkichini belgilab olamiz.

8-jadval. X1= kapitalning aktivlarga nisbati (CA): ≥4%.

№ Banklarning nomi
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023

1. Ipoteka bank 8,2 15,8 13,2 14,8 11,5

2. Biznesni rivojlantirish banki 13,2 11,4 15,2 14,2 10,8

3. Mikrokredit bank 22,1 27,6 16,9 27,0 13,8

4. Oʻzsanoatqurilish bank 9,3 17,7 13,7 13,9 12,4

Birinchi kattalik boʻyicha deyarli barcha tahlil qilayotgan banklarimizda ijobiy holatni koʻrish mumkin. Bel-
gilangan mezon 4% yuqori boʻlishi belgilangani koʻradigan boʻlsak, eng yaxshi koʻrsatkich Mikrokredit bankda 
boʻlib, qolgan banklarga nisbatan kapitalining aktivlarga nisbati yuqoriroq boʻlgan. 

9-jadval. X2= ustav kapitalning aktivlarga nisbati (EA): ≥2%.

№ Banklarning nomi
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023

1. Ipoteka bank 4,2 4,1 8,7 7,2 6,8

2. Biznesni rivojlantirish banki 11,5 8,5 11,7 9,0 7,5

3. Mikrokredit bank 23,1 27,9 16,0 16,3 21,1

4. Oʻzsanoatqurilish bank 6,2 13,4 9,5 8,2 7,5

Ustav kapitalining aktivlarga nisbati boʻyicha koʻrsatkichlar belgilangan mezondan yuqori boʻlib, ijobiy 
holatni belgilab bergan. Deyarli barcha banklarda 2% dan yuqori boʻlgan, ayniqsa eng yaxshi koʻrsatkich 
Mikrokredit bankida ekanligini koʻrish mumkin.
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10-jadval. X3= kapital etarlilik darajasi (CAR): 40 %≤CAR≥8%.

№ Banklarning nomi
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023

1. Ipoteka bank 13,0 25,6 13,0 14,4 16,8

2. Biznesni rivojlantirish banki 14,7 15,2 14,0 17,1 16,0

3. Mikrokredit bank 21,5 23,7 14,6 22,9 25,1

4. Oʻzsanoatqurilish bank 13,5 23,0 17,0 23,0 24,2

Tijorat banklarida kapital etarlilik darajasi (CAR) belgilangan mezonlari boʻyicha, barcha banklarda ijobiy 
holatda ekanligini koʻrish mumkin.

11-jadval. X4= ishlamaydigan kreditlarni umumiy kreditlarga nisbati (NPL): ≤15%.

№ Banklarning nomi
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023
1. Ipoteka bank 1,3 2,3 3,3 2,5 4,7
2. Biznesni rivojlantirish banki 2,0 1,5 4,3 3,9 8,9
3. Mikrokredit bank 4,5 4,0 5,9 4,8 6,0
4. Oʻzsanoatqurilish bank 0,19 1,0 3,8 2,8 2,2

Tahlil qilinayotgan banklarimizda muammoli kreditlar ulushi ham belgilangan me’yordan past boʻlib, bu 
borada banklar ijobiy holatni koʻrsatkan. Eng yaxshi koʻrsatkich bu Oʻzsanoatqurilish bankida ekanini koʻrish 
mumkin.

12-jadval. X5= xarajatning daromadga nisbati (CI) : ≤40%.

№ Banklarning nomi
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023

1. Ipoteka bank 57,6 54,8 56,4 61,0 62,5

2. Biznesni rivojlantirish banki 48,3 52,7 57,5 55,5 58,9

3. Mikrokredit bank 34,4 38,8 45,0 61,3 57,9

4. Oʻzsanoatqurilish bank 50,6 49,5 50,7 55,5 58,9

Keyingi koʻrsatkich xarajatlarning daromadga nisbati boʻyicha banklarning holatini ijobiy deb boʻlmaydi. 
Deyarli barcha banklarda 2023-yilda belgilangan mezondan yuqori boʻlgan. Demak, barcha banklarda foizli 
daromadlarga nisbatan foizli xarajatlar ortib ketgan. Ayniqsa, bu koʻrsatkich ipoteka bankida salbiy holatda 
boshqa banklarga nisbatan yuqori boʻlgan.

13-jadval. X6= kreditlarning aktivlarga nisbati (LA) : ≤65%.

№ Banklarning nomi
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023

1. Ipoteka bank 73,6 83,9 75,0 81,6 65,7

2. Biznesni rivojlantirish banki 90,7 90,1 86,8 98,0 70,3

3. Mikrokredit bank 87,8 81,0 83,0 98,8 64,5

4. Oʻzsanoatqurilish bank 57,3 75,9 81,3 85,1 69,3

Tijorat banklarining kreditlarning aktivlarga nisbati koeffisienti boʻyicha belgilangan mezonlardan ya’ni 65% 
dan yuqori boʻlgan banklarga Ipoteka bankini keltirib oʻtish mumkin. Bankning 2023 yilda ham koʻrsatkichi 
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65,7%ni tashkil etgan. Ushbu koʻrsatkich boʻyicha faqatgina Mikrokredit bankini koʻrsatkichi 2023-yilda  64,5% 
ni tashkil etmoqda.

Olingan natijalar asosida tijorat banklarini bankometr modeli asosida yillar kesimida natijalarini hisoblab 
topamiz.

14-jadval. Bankometr modeli asosida yillar kesimida natijalari.

№ Banklarning nomi
Yillar

2019 2020 2021 2022 2023

1. Ipoteka bank 110,3 169,6 124,6 133,7 132,1

2. Biznesni rivojlantirish banki 137,0 133,3 140,4 150,1 132,3

3. Mikrokredit bank 184,3 204,3 145,9 201,0 180,6

4. Oʻzsanoatqurilish bank 106,9 168,9 141,5 163,6 159,0

Bankometr modelini mezonlari asosida tahlil qiladigan boʻlsak, barcha banklarimizda  “S” qiymati 70 dan 
yuqori boʻlgan banklar toʻlovga layoqatli boʻlib, “ Super Sound Bank “ (qulay moliyaviy ahvolga ega) ekanligini 
koʻrsatdi. Bankometr modeli orqali banklarni reytingini koʻrganimizda 2019-yilda Mikrokredit bank 184,3 koef-
fisienti bilan birinchi oʻrinni egallagan boʻlsa, qolgan yillarda ham  reytingni birinchi oʻrinni egallagan. Keyingi 
oʻrinlarni Biznesni rivojlantirish banki 2019-yilda 2-oʻrinni, 2020-yilda ipoteka banki 169,6 bilan ikkinchi oʻrinni, 
2021-yilda 141,5 ball bilan Oʻzsanoatqurilish banki, 2022–2023-yillarda ikkinchi oʻrinni Oʻzsanoatqurilish banki 
egallagan. 

X U L O S A  V A  T A K L I L F L A R
Yuqorida olingan tahlillar asosida quyidagi xulosalar shakllantirildi:
1. Bankning barqarorligini tahlil qilish uchun koʻplab modellar mavjud, ular orasida Bankometr yaqinda 

ishlab chiqilgan va bank barqarorligini sintez qilish uchun CAMELS tizimi va CLSA-stress test parametrlaridan 
olingan moliyaviy koeffisientlarni foizlarda ozgina oʻzgartirilgan holda ishlatadigan oddiy yondashuv ekanligi 
asoslandi. Ushbu modelda bankning mustahkamligi toʻlov qobiliyati balli (S-Score) deb ataladigan ball bilan 
oʻlchanadi. Toʻlovga layoqatsizlik bilan bogʻliq muammolarni aniqlash va Bankometr yondashuvida koʻrsatilgan 
kamchiliklarni bartaraf etishda ushbu holat bankning ichki boshqaruvi uchun foydali boʻlishi mumkin. Undan 
nafaqat jismoniy shaxslar, balki nazorat qiluvchi organlar ham istalgan bankning barqarorligi yoki toʻlov qobili-
yati holatini bir zumda koʻrib chiqish uchun foydalanishlari mumkinligi asoslandi. 

2. XVF tavsiyalaridan soʻng tadqiqotchi tashabbusni oʻz zimmasiga oldi va minimal parametrlar soni bilan 
maksimal aniq natijalarni ta’minlash sifatiga ega Bankometr deb nomlangan keng qamrovli usuldan foydalandi. 
Uning umumiiy koʻrinishi, “Bankometr” modelining ifodasi quyidagicha:

S = 1,5Х1 + 1,2Х2 + 3,5Х3 + 0,6Х4+ 0,3Х5 + 0,4Х6
Bu erda, “S” toʻlov qobiliyatini anglatadi, bu qaram oʻzgaruvchidir. Ushbu model ostidagi mustaqil oʻzgaruv-

chilar:
X1= kapitalning aktivlarga nisbati (CA): ≥4%
X2= sof kapitalning aktivlarga nisbati (EA): ≥2%
X3= kapital etarlilik darajasi (CAR): 40 %≤CAR≥8%
X4= ishlamaydigan kreditlarni umumiy kreditlarga nisbati (NPL): ≤15%
X5= xarajatning daromadga nisbati (CI) : ≤40%
X6= kreditlarning aktivlarga nisbati (LA) : ≤65%
3. Bankometr tasnifi boʻyicha “Super Sound Bank” deb tasniflanishi mumkin. Bankning moliyaviy inqirozga 

qarshi zaifligini bashorat qilish banklar, kreditorlar va investorlar uchun juda muhim masaladir. Bank toʻlovga 
layoqatsiz boʻlganida, kreditorlar asosiy qarz va foiz toʻlovlarining bir qismini yoʻqotish tufayli mahrum boʻlishadi, 
aksiyadorlar esa barcha investisiyalarini yoʻqotishi mumkin. Agar bank moliyaviy tanglikdan keyin faoliyatini 
tiklasa ham, bankning omon qolish uchun katta xarajatlari tufayli bankning kelajakdagi oʻsishi sezilarli darajada 
toʻsqinlik qiladi.

Mezon: “S” qiymati 70 dan yuqori boʻlgan banklar toʻlovga layoqatli boʻlib, “ Super Sound Bank “ (qulay 
moliyaviy ahvolga ega), “S” qiymati 50 dan kam boʻlgan banklar esa “Toʻlovga layoqatsiz” (yuqori xavf ostida 
boʻlgan) deb nomlanadi. moliyaviy tanglik 50 dan 70 gacha boʻlgan “S” qiymatiga ega boʻlgan banklar oʻrtacha 
holatda va xatolar tasnifiga moyilligi sababli “Kulrang zona” ga (50 < S < 70 oraligʻidagi maydon) tasniflanishi 
mumkin. 
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4. Bankometr modelidan foydavlangan holda respublikamizda faoliyat olib borayotgan 4 tijorat banklari 
tahlil qilindi. Bankometr modelini mezonlari asosida tahlil qiladigan boʻlsak, barcha banklarimizda  “S” qiymati 
70 dan yuqori boʻlgan banklar toʻlovga layoqatli boʻlib, “ Super Sound Bank “ (qulay moliyaviy ahvolga ega) 
ekanligini koʻrsatdi. Bankometr modeli orqali banklarni reytingini koʻrganimizda 2019-yilda Mikrokredit bank 
184,3 koeffisienti bilan birinchi oʻrinni egallagan boʻlsa, qolgan yillarda ham  reytingni birinchi oʻrinni egallagan. 
Keyingi oʻrinlarni Biznesni rivojlantirish banki 2019-yilda 2-oʻrinni, 2020-yilda ipoteka banki 169,6 bilan ikkinchi 
oʻrinni, 2021-yilda 141,5 ball bilan Oʻzsanoatqurilish banki, 2022–2023-yillarda ikkinchi oʻrinni Oʻzsanoatqurilish 
banki egallagan. 
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joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
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